
Gasto Total das Câmaras Municipais das Capitais - Ano 2018

                    Contabilizando para o Cidadão
                                 Entendendo as Finanças Públicas
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Gasto Total da Câmara Municipal - ano 2018 (em Milhões de R$)

Fontes: Gasto Total da Câmara Municipal. Portais de Transparência das Câmaras Municipais      

              Portais de Transparência das Prefeituras Municipais
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Capital Gasto Total da Câmara Municipal - ano 2018 (em R$) posição

Rio de Janeiro 600.753.947,45R$                                                                          1

São Paulo 515.384.778,92R$                                                                          2

Belo Horizonte 195.927.817,67R$                                                                          3

Salvador 172.587.655,96R$                                                                          4

Fortaleza 163.445.839,80R$                                                                          5

Recife 146.674.149,20R$                                                                          6

Manaus 137.757.030,06R$                                                                          7

Porto Alegre 130.130.200,69R$                                                                          8

Curitiba 111.591.696,07R$                                                                          9

Goiânia 103.091.315,45R$                                                                          10

São Luís 102.557.140,00R$                                                                          11

Natal 74.333.249,22R$                                                                            12

Campo Grande 73.089.500,00R$                                                                            13

                Contabilizando para o Cidadão
                           Entendendo as Finanças Públicas

Teresina 70.433.102,55R$                                                                            14

Belém 63.955.667,88R$                                                                            15

Maceió 63.209.740,50R$                                                                            16

Florianópolis 55.540.504,80R$                                                                            17

Cuiabá 51.283.718,61R$                                                                            18

Aracaju 48.229.395,95R$                                                                            19

João Pessoa 47.054.189,84R$                                                                            20

Palmas 38.770.234,37R$                                                                            21

Porto Velho 37.814.447,31R$                                                                            22

Boa Vista 35.150.605,75R$                                                                            23

Vitória 27.319.193,16R$                                                                            24

Rio Branco 27.015.467,75R$                                                                            25

Macapá 23.836.137,72R$                                                                            26

TOTAL 3.116.936.726,68R$                                                      

                         

 Fontes: Gasto Total da Câmara Municipal. Portais de Transparência das Câmaras Municipais 

                 Portais de Transparência das Prefeituras Municipais 



Gasto Anual Per Capita - Câmaras Municipais das Capitais - Ano 2018

                    Contabilizando para o Cidadão
                                 Entendendo as Finanças Públicas
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Fontes: Gasto Total da Câmara Municipal. Portais de Transparência das Câmaras Municipais

              População: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. População Estimada em jul/2018
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Capital
Gasto Total da Câmara Municipal - ano 

2018 (em R$)

População Total 

do Município

Gasto Anual per Capita da Câmara 

Municipal (em R$)                                                     
(Gasto Total da Câmara Municipal/ População)

posição

Palmas 38.770.234,37R$                                       291.855               132,84R$                                              1

Florianópolis 55.540.504,80R$                                       492.977               112,66R$                                              2

São Luís 102.557.140,00R$                                    1.094.667            93,69R$                                                 3

Boa Vista 35.150.605,75R$                                       375.374               93,64R$                                                 4

Rio de Janeiro 600.753.947,45R$                                    6.688.927            89,81R$                                                 5

Recife 146.674.149,20R$                                    1.637.834            89,55R$                                                 6

Porto Alegre 130.130.200,69R$                                    1.479.101            87,98R$                                                 7

Natal 74.333.249,22R$                                       877.640               84,70R$                                                 8

Cuiabá 51.283.718,61R$                                       607.153               84,47R$                                                 9

Campo Grande 73.089.500,00R$                                       885.711               82,52R$                                                 10

Teresina 70.433.102,55R$                                       861.442               81,76R$                                                 11

Belo Horizonte 195.927.817,67R$                                    2.501.576            78,32R$                                                 12

Vitória 27.319.193,16R$                                       358.267               76,25R$                                                 13

                Contabilizando para o Cidadão
                          Entendendo as Finanças Públicas

Aracaju 48.229.395,95R$                                       648.939               74,32R$                                                 14

Porto Velho 37.814.447,31R$                                       519.531               72,79R$                                                 15

Goiânia 103.091.315,45R$                                    1.495.705            68,92R$                                                 16

Rio Branco 27.015.467,75R$                                       401.155               67,34R$                                                 17

Manaus 137.757.030,06R$                                    2.145.444            64,21R$                                                 18

Maceió 63.209.740,50R$                                       1.012.382            62,44R$                                                 19

Fortaleza 163.445.839,80R$                                    2.643.247            61,84R$                                                 20

Salvador 172.587.655,96R$                                    2.857.329            60,40R$                                                 21

João Pessoa 47.054.189,84R$                                       800.323               58,79R$                                                 22

Curitiba 111.591.696,07R$                                    1.917.185            58,21R$                                                 23

Macapá 23.836.137,72R$                                       493.634               48,29R$                                                 24

Belém 63.955.667,88R$                                       1.485.732            43,05R$                                                 25

São Paulo 515.384.778,92R$                                    12.176.866          42,32R$                                                 26

TOTAL 3.116.936.726,68R$                      46.749.996     66,67R$                                      

                         

 Fontes: Gasto Total da Câmara Municipal. Portais de Transparência das Câmaras Municipais 

 Portais de Transparência das Prefeituras Municipais 

 População: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. População Estimada em jul/2018. Disponível em: (https://www.ibge.gov.br/estatisticas-

novoportal/sociais/populacao/9103-estimativas-de-populacao.html?=&t=downloads) 



Número de Vereadores Por Habitante - Câmaras Municipais das Capitais - Ano 2018

                    Contabilizando para o Cidadão
                                 Entendendo as Finanças Públicas
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Fontes: População - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. População Estimada em jul/2018

                          Nº de Vereadores por Município: Tribunal Superior Eleitoral - TSE
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Capital População Total do Município
Nº de 

Vereadores

Nº de Vereadores por Habitante 
(População/ nº de Vereadores)

posição

São Paulo 12.176.866                                         55                      221.398                                       1

Rio de Janeiro 6.688.927                                           51                      131.155                                       2

Salvador 2.857.329                                           43                      66.450                                         3

Fortaleza 2.643.247                                           43                      61.471                                         4

Belo Horizonte 2.501.576                                           41                      61.014                                         5

Manaus 2.145.444                                           41                      52.328                                         6

Curitiba 1.917.185                                           38                      50.452                                         7

Maceió 1.012.382                                           21                      48.209                                         8

Goiânia 1.495.705                                           35                      42.734                                         9

Belém 1.485.732                                           35                      42.449                                         10

Recife 1.637.834                                           39                      41.996                                         11

Porto Alegre 1.479.101                                           36                      41.086                                         12

São Luís 1.094.667                                           31                      35.312                                         13

                Contabilizando para o Cidadão
                          Entendendo as Finanças Públicas

Campo Grande 885.711                                               29                      30.542                                         14

Natal 877.640                                               29                      30.263                                         15

Teresina 861.442                                               29                      29.705                                         16

João Pessoa 800.323                                               27                      29.642                                         17

Aracaju 648.939                                               24                      27.039                                         18

Porto Velho 519.531                                               21                      24.740                                         19

Cuiabá 607.153                                               25                      24.286                                         20

Vitória 358.267                                               15                      23.884                                         21

Rio Branco 401.155                                               17                      23.597                                         22

Macapá 493.634                                               23                      21.462                                         23

Florianópolis 492.977                                               23                      21.434                                         24

Boa Vista 375.374                                               21                      17.875                                         25

Palmas 291.855                                               19                      15.361                                         26

TOTAL 46.749.996                               811               57.645                                

                         

 Fontes: 

 Nº de Vereadores por Município. Tribunal Superior Eleitoral - TSE. Disponível em: (http://www.tse.jus.br/eleicoes/estatisticas/estatisticas-eleitorais) 

 População: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. População Estimada em jul/2018. Disponível em: (https://www.ibge.gov.br/estatisticas-

novoportal/sociais/populacao/9103-estimativas-de-populacao.html?=&t=downloads) 



Gasto Médio por Vereador - Câmaras Municipais das Capitais - Ano 2018

                    Contabilizando para o Cidadão
                                 Entendendo as Finanças Públicas
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Fontes: Gasto Total da Câmara Municipal. Portais de Transparência das Câmaras Municipais

                          Nº de Vereadores por Município: Tribunal Superior Eleitoral - TSE
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Capital
Gasto Total da Câmara Municipal - ano 

2018 (em R$)
Nº de Vereadores

Gasto Médio Anual por Vereador (em R$)                                                     

(Gasto Total/ nº de Vereadores)
posição

Rio de Janeiro 600.753.947,45R$                                    51                         11.779.489,17R$                                           1

São Paulo 515.384.778,92R$                                    55                         9.370.632,34R$                                             2

Belo Horizonte 195.927.817,67R$                                    41                         4.778.727,26R$                                             3

Salvador 172.587.655,96R$                                    43                         4.013.666,42R$                                             4

Fortaleza 163.445.839,80R$                                    43                         3.801.066,04R$                                             5

Recife 146.674.149,20R$                                    39                         3.760.875,62R$                                             6

Porto Alegre 130.130.200,69R$                                    36                         3.614.727,80R$                                             7

Manaus 137.757.030,06R$                                    41                         3.359.927,56R$                                             8

São Luís 102.557.140,00R$                                    31                         3.308.294,84R$                                             9

Maceió 63.209.740,50R$                                       21                         3.009.987,64R$                                             10

Goiânia 103.091.315,45R$                                    35                         2.945.466,16R$                                             11

Curitiba 111.591.696,07R$                                    38                         2.936.623,58R$                                             12

Natal 74.333.249,22R$                                       29                         2.563.215,49R$                                             13

                Contabilizando para o Cidadão
                          Entendendo as Finanças Públicas

Campo Grande 73.089.500,00R$                                       29                         2.520.327,59R$                                             14

Teresina 70.433.102,55R$                                       29                         2.428.727,67R$                                             15

Florianópolis 55.540.504,80R$                                       23                         2.414.804,56R$                                             16

Cuiabá 51.283.718,61R$                                       25                         2.051.348,74R$                                             17

Palmas 38.770.234,37R$                                       19                         2.040.538,65R$                                             18

Aracaju 48.229.395,95R$                                       24                         2.009.558,16R$                                             19

Belém 63.955.667,88R$                                       35                         1.827.304,80R$                                             20

Vitória 27.319.193,16R$                                       15                         1.821.279,54R$                                             21

Porto Velho 37.814.447,31R$                                       21                         1.800.687,97R$                                             22

João Pessoa 47.054.189,84R$                                       27                         1.742.747,77R$                                             23

Boa Vista 35.150.605,75R$                                       21                         1.673.838,37R$                                             24

Rio Branco 27.015.467,75R$                                       17                         1.589.145,16R$                                             25

Macapá 23.836.137,72R$                                       23                         1.036.353,81R$                                             26

TOTAL 3.116.936.726,68R$                      811                  3.843.325,19R$                                  

                         

 Fontes: Gasto Total da Câmara Municipal. Portais de Transparência das Câmaras Municipais           

 Portais de Transparência das Prefeituras Municipais 

 Nº de Vereadores por Município. Tribunal Superior Eleitoral - TSE. Disponível em: (http://www.tse.jus.br/eleicoes/estatisticas/estatisticas-eleitorais) 


